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 BIBLIOTECA CONTABILUI ȘEF 

БИБЛИОТЕЧКА ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА 

  Asociaţia "Moldova Apă-Canal" 
  DIRECŢIA EXECUTIVĂ 

ПОРЯДОК 
составления годового финансового отчёта и декларации о 

подоходном налоге за 2016 год. 
ОСОБЕННОСТИ 

 применения налогового законодательства в 2017 году. 



        CUPRINS 
  СОДЕРЖАНИЕ 

Часть I. Порядок составления годового финансового отчёта и 
Декларации о подоходном налоге за 2016 год. 

1. Особенности составления и представления финансовых отчетов в
соответствии с новыми НСБУ.

2. Учетные политики. Бухгалтерские оценки. Бухгалтерские ошибки.
События после отчетной даты.

3. Подготовительные работы при составлении финансовой
отчетности, типичные ошибки и способы их исправления.

4. Учет курсовых валютных и суммовых разниц в 2016-2017.

5. Порядок заполнения Декларации о подоходном налоге за 2016 год.

6. Расчёт износа основных средств в целях налогообложения, с учётом
изменений в Налоговом кодексе, вступивших в силу в 2016 году.
Определение стоимостного базиса в целях налогообложения.

Часть II. Производственный учет. 

1. Методические указания о бухгалтерском учете производственных
затрат и калькуляция себестоимости продукции и услуг.

2. Классификация производственных затрат.

3. Прямые и распределяемые затраты.

4. Косвенные производственные затраты.

5. Особенности учета производственных затрат вспомогательных
производств.

6. Бухгалтерский учет производственных потерь.

7. Калькуляция себестоимости произведенной продукции и оказанных
услуг.

8. Особенности бухгалтерского учета услуг.

9. SVP анализ.



Часть III. Особенности применения налогового законодательства в 
2017 году. 

1. Исчисление НДС, акцизов и платы за загрязнение окружающей среды.

2. Исчисление подоходного налога у источника выплаты.

3. Начисление взносов обязательного государственного социального
страхования. Меры ответственности за нарушения допущенные
при их начислении, уплате и декларировании.

4. Исчисление и уплата взносов обязательного медицинского
страхования. Меры ответственности за нарушения допущенные
при их начислении, уплате и декларировании.

5. Исчисление местных налогов в 2017 году.
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УП.
Рекомендация! В УП можно написать: «ОС разбиваются на группы учета (по себестоимости или переоцененной стоимости): 
Здания – по переоцененной стоимости, Автотранспорт - по переоцененной стоимости, 
Оборудование – по себестоимости, Прочие ОС – по себестоимости.»
Переоценку нужно делать так часто, как появляется значительная разница между Балансовой стоимостью и рыночной.

УП.
Амортизация должна отражать перенесение стоимости актива на деятельность предприятия.
Рекомендация! В УП можно написать: «Амортизация ОС определяется в зависимости от модели использования актива и 
отражается на дату ввода в эксплуатацию и устанавливается решением руководителя.»
На законсервированные ОС в БУ нужно все-равно начислять амортизацию.
Чтобы не начислять амортизацию:
Выход 1: Назначить Амортизацию по числу выпускаемой продукции или сданных в аренду м2.
Выход 2: Перевести ОС в товар (приказ о подготовке к продаже, назначить ответственного по подготовке к продаже (помоет, 
покрасит, подаст объявление в 999.md).

 БО.

 БО.  Рекомендация! Остаточную стоимость не назначать.

УП. 
Все текущие расходы по ремонту здания можно отсрочить на 5 лет по 1/5 каждый год.
Для этого прописать в УП: «Ремонт ОС может быть отсрочен на срок до 5-ти лет в 
зависимости от приказа руководителя, если его абсолютная величина превышает 5 тыс. 
лей (100 тыс. лей)»
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